
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:   “L.R. 7/1994 – Criteri e modalità per l’assegnazione del finanziamento regionale 

destinato agli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali per le spese sostenute per i 

minori temporaneamente allontanati dalla famiglia di origine e collocati in strutture 

residenziali - € 600.000,00 – Annualità 2022”

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente del iberazione, 

predisposto dal  Settore Contrasto al Disagio , dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 

condivisi, di deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria ,  nonché il D.lgs. n. 118/2011 e  s.m.i.  in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 

2021, n. 18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore 

Contrasto al disagio;

CONSIDERATO il “Visto” del dirigente della Direzione Politiche sociali;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Politiche sociali, Lavoro, Istruzione e 

Formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione.

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1.d i  destinare  la somma di  €  60 0.000,00   agli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali, 
per il  finanziamento  delle spese sostenute per i minori temporaneamente  allontanati  dalla 
famiglia di origine e collocati in strutture residenziali ai sensi della L.R. 7/1994;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

2.di stabilire che  i criteri di assegnazione del contributo a ciascun Comune da parte degli 
Enti capofila saranno determinati con atto  del Comitato dei  S indaci  di ciascun  A mbito  
Territoriale Sociale;

3.di individuare quale data ultima per l’assegnazione del contributo di cui al precedente 
punto la data del 31/12/2022;

4.di  stabilire   che le risorse  regionali   ammontan ti  ad €  60 0.000,00  fanno carico al bilancio d i 
previsione 202 2 -202 4 ,  annualità 202 2 ,  nell’ambito della disponibilità già attestata con 
DGR n. 1557 del 28/11/2022, sui seguenti capitoli:

 € 466.093,00 sul Capitolo 2120110019 
 €   41.136,00 sul Capitolo 2120110020
 €   35.771,00 sul Capitolo 2120110021
 €   57.000,00 sul Capitolo 2120110084

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1 del d. lgs. 33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

(Francesco Maria Nocelli) (Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

N   O  R   M  A  T I  V  A   D I   R I  F  E  R I   M  E  N  T   O

- Legge regionale 14.3.94, n. 7
- Legge 4.5.1983, n.184 “Disciplina dell’adozione e dell’affidamento dei minori”
- Legge 28.3.2001, n.149 “Modifiche alla legge 4.5.83, n.184”
- Legge 8.11.2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”
- DGR n. 865/2012 “Interventi in favore dei minorenni allontanati temporaneamente dalla 

loro famiglia”;
- DGR n. 1413/2012 “Modifiche alla DGR n. 685 dell’11.6.2012. Interventi in favore dei 

minorenni allontanati temporaneamente dalla loro famiglia”.
- DGR 1677 del 30/12/2021 "Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, 

commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori";
- L.R. 31 dicembre 2021, n. 38 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2022/2024 della 

Regione Marche (Legge di stabilità 2022);
- L.R. 31 dicembre 2021, n. 39 “Bilancio di previsione 2022/2024”;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

- DGR n. 1682 del 30.12.2021: “Attuazione della deliberazione legislativa "Bilancio di 
previsione 2022-2024" approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 
del 29 dicembre 2021 - Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024”;

- DGR n. 1683 del 30.12.2021: “Attuazione della deliberazione legislativa "Bilancio di 
previsione 2022-2024" approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 
del 29 dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 2022-2024”;

- Decreto del Direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione 
n. 4/PSL del 28/01/2022: “L. R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), Art. 17, c. 1, lett. b), e 
DGR 28/2022 – Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti 
al Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione”;

- L.R.  n. 20 del 04/10/2022 di Approvazione dell’Assestamento del Bilancio 2022/2024;
- DGR n.1448 del 07/11/2022 “Art. 11, L.R.31 dicembre 2021, n. 39 - Art. 51, D. Lgs.118/2011

- Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2022/2024. 
Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2022/2024”;

- DGR n.  1557 del 28/11/2022 “ Richiesta di parere al Consiglio delle Autonomie Locali 
sullo schema di deliberazione concernente: “L.R. 7/1994 – Criteri e modalità per 
l’assegnazione del finanziamento regionale destinato agli Enti capofila degli Ambiti 
Territoriali Sociali per le spese sostenute per i minori temporaneamente allontanati dalla 
famiglia di origine e collocati in strutture residenziali - € 600.000,00 - Annualità 2022”

M   O  T I  V  A  Z I   O  N I

La Regione Marche   con la Legge Regionale n. 7 /1994  assicura annualmente contributi 
economici ai Comuni che erogano servizi socio-educativi residenziali  e collocamento in 
affidamento familiare  a  favore de i minorenni allontanati temporaneamente dal proprio 
ambiente familiare.

I  criteri  per l’assegnazione di tali contributi  sono stati approvati  con la DGR  n.  865/2012  e ,   
pur se con le opportune e necessarie integrazioni,  sostanzialmente s ono stati   riproposti   
annualmente, a fronte delle disponibilità economiche da destinare a tali finalità.

Per cui ogni anno  la Regione eroga  agli Ambiti Territoriali Sociali contributi  quale  rimborso 
delle spese , sostenute nell’anno solare precedente,  relativ e  sia a minori collocati nelle varie 
tipologie di strutture residenziali sia a minori collocati in affidamento familiare. 

Il presente intervento   si caratterizza per  le medesime finalità ,   destinando fondi regionali ,  per 
l’importo complessivo di €  60 0.000,00 ,  agli Ambiti Territoriali Sociali ,   quale rimborso parziale 
delle spese  sostenute  da i Comuni marchigiani  per i minori collocati in  strutture residenziali  ai 
sensi della L.R. 7/94 nel corso del 2022.

La somma relativa al Fondo Regionale, di cui alla presente deliberazione, viene ripartita tra 
gli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali in maniera proporzionale  alle spese ammissibili 
sostenute dai  Comuni afferenti a ciascun Ambito nell’anno 20 21,  per i minori collocati  in 
strutture residenziali.

Tali risorse  dovranno  essere assegna te   d agli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali ai 
Comuni ,   entro il 31/12/2022 ,  secondo i criteri che verranno determinati con  atto  del Comitato   



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

dei  S indaci di ciascun Ambito, sulla base delle necessità che ciascun Comitato valuterà come 
prioritarie.

L e   quote che ciascun Comune riceverà ,  ai sensi della presente deliberazione ,  saranno 
decurtate da  ulteriori ed  eventuali quote di rimborso che la Regione dovesse riconoscere per 
i costi sostenuti, per le medesime finalità, nel corrente anno 2022.

Con successivo atto del Dirigente del S ettore Contrasto al disagio  verranno  individuate le 
quote di riparto e verrà dato seguito alla loro assegnazione. Con il medesimo atto verranno    
indicate le modalità, nonché la tempistica di rendicontazione  del  contributo  assegnato   a gli 
Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali. 

La somma  relativa all’attuazione degli interventi di cui sopra , pari complessivamente ad  € 
 60 0.000,00   risulta coerente quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo previste 
dall’atto ,  ed afferisce  a l   bilancio di previsione 202 2 /202 4 ,  annualità 202 2 ,  su i seguenti 
capitoli:

 € 466.093,00 sul Capitolo 2120110019 
 €   41.136,00 sul Capitolo 2120110020
 €   35.771,00 sul Capitolo 2120110021
 €   57.000,00 sul Capitolo 2120110084

Tale disponibilità è già stata attestata con la DGR n. 1557 del 28/12/2022

Con  DGR n .  1557  del   28/11/2022  è stato richiesto parere al Consiglio delle Autonomie Locali   
(CAL) sullo schema di deliberazione concernente:  " L.R. 7/1994 – Criteri e modalità per 
l’assegnazione del finanziamento regionale destinato agli Enti capofila degli Ambiti Territoriali 
Sociali per le spese sostenute per i minori temporaneamente allontanati dalla famiglia di 
origine e collocati in strutture residenziali - € 600.000,00 - Annualità 2022”

Il Consiglio delle Autonomie Locali ha espresso il proprio parere  favorevole  ai sensi dell’art. 
11, comma 3, lettera c), della Legge regionale n. 4/2007, con parere n.78 del 12/12/2022.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1 del d.lgs. 33/2013.

P  R   O  P   O  S  T  A

Per le motivazioni sopra esposte si propone l’adozione del presente atto deliberativo.

Il Responsabile del Procedimento 

Beatrice Carletti
Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO 

Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. 

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Dirigente del Settore 

Claudia Paci
Documento informatico firmato digitalmente

VISTO DELLA DIRIGENTE DELLA DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

La sottoscritta, considerato il documento is truttorio e il parere reso dal  Dirigente del Settore    
Contrasto al Disagio, ai sensi dell’art. 4, comma 5, della LR n. 18/2021, appone il proprio 
“Visto”.

                                                                                     Il dirigente della Direzione

                                                                                          Maria Elena Tartari

                                                                                Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.

Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 

potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento

           Mauro Terzoni
                                                                                                        Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

ALLEGATI
##allegati##

Allegato – Attestazione contabile


	NumeroDataRep: n. 1756 del 20 dicembre 2022
	Allegati: Attestazione_contabile_L7Regionali 22 .docx.pdf  -  44AC001F26E65C2566E9AFAC888154C16C9338F11EDAE8E8903BBCD646170BD0
1756.pdf  -  8FFD6E6F543E2941227BC44DD835B72DCB7EE6573B746D43D1A16C5EA21BE703
		contact.01
	2022-12-13T15:35:34+0100
	location.01
	Beatrice Carletti
	reason.01


		2022-12-14T10:13:03+0100
	CLAUDIA PACI


		contact.03
	2022-12-14T12:00:04+0100
	location.03
	Maria Elena Tartari
	reason.03


		contact.04
	2022-12-15T09:55:04+0100
	location.04
	Mauro Terzoni
	reason.04


		contact.05
	2022-12-22T10:32:46+0100
	location.05
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.05


		2022-12-22T11:21:54+0100
	FRANCESCO ACQUAROLI




